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Charles Darwin (1809–1882) är främst känd 
för sin evolutionsteori om utveckling genom 
naturligt urval, medan hans övriga arbeten 
är mindre kända (Browne 2002; Darwin, C. & 
Darwin, F. 1887; Darwin & Quammen 1859, 
2009; Forsman 2009; Pfeifer & Rutishauser 
2009; Sörlin 2009; Ulfstrand 2008). Darwins 
studier om växter handlade om reproduktion, 
rörelser och förmågan att ta upp näring från 
andra organismer, egenskaper som intresserat 
honom sedan studietiden i Cambridge (Bowler 
2009, Grindeland & Sletvold 2009, Hoot 2009, 
Hopper & Lambers 2009, Kohn 2008, Mahesh 
wari 2009). Darwins detaljerade studier publi
cerades i sex böcker varav flera gavs ut i nya 
upplagor: om befruktning hos orkidéer (Darwin 
1862, 1877), om rörelser hos klängande växter 
(Darwin 1865, 1875a), om insektsätande växter 
(Darwin 1875b), om kors och självbefruktning 
hos växter (Darwin 1876), om olika strukturer 
hos blommor inom samma art (Darwin 1877) 
samt om växters endogena rörelser (Darwin 

1880). Därutöver publicerade Darwin arbeten i 
tidskrifter, samt korresponderade med många 
framstående samtida forskare som Joseph D. 
Hooker (1817–1911) vid Kew Gardens och Asa 
Gray (1810–1888) vid Harvard University. Han 
samarbetade också mot slutet av sitt liv med 
sin son Francis Darwin (1848–1925) som själv 
blev en framstående botaniker och professor 
vid Cambridge (Darwin, F. 1899). Alla Darwins 
vetenskapliga studier, publikationer och hela 
korrespondans finns tillgängliga på nätet i 
Darwin on line.
 Efter den personligt utmattande tiden med 
utgivningen av The Origin 1859 började Dar 
win arbeta med flera botaniska projekt (Dar 
win 1859). Det första arbetet om orkidéernas 
befruktning publicerades 1862, följt av ett ökat 
intresse för botaniska frågor som fortgick un 
der 20 år omfattande ca 2 500 sidor. Darwins 
botaniska forskning kan sägas ha blivit epok 
görande på flera vis genom kvaliteten på hans 
observationer i fält och i växthus på Down 
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Fig. 1. Down House, Darwins hem sedan 1842. På väggen växer rankor av blåregn Wisteria sinensis, som ingick 
i Darwins observationer och experiment i boken om klätterväxter. Wikimedia commons.
Fig. 2. Charles Darwin, 1840. Wikimedia commons.
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samt för hans försök att tillämpa evolutionära 
principer på växter. Familjen hade flyttat till 
gården i Down 1842, vid tiden belägen i Kent 
(numera i Bromley) i en vacker lantlig miljö, 
som skulle ge Darwin arbetsro och lugn, och en 
trygg tillvaro för hans växande familj (Fig. 1, 
2). Här kunde han fullt ut utveckla sina idéer 
om växternas biologi, sitt arbete med rankfo 
tingar, och även sina tankar om människans 
plats på livets träd. Darwins avgörande bi 
drag till botaniken var hans förståelse för 
att blomman är en evolutionär produkt. Tidi 
gare hade botaniker hävdat att blomman var 
självbefruktande, men Darwin insåg att det 
skulle vara ett problem med självbefruktning 
och det naturliga urvalet, vilket krävde bio 
logisk variation. Om det inte förekom någon 
korsbefruktning och variation, hur skulle då 
alla formerna av arter ha kunnat utvecklas? 
Utvecklingen av alla blomväxter till familjer, 
släkten och arter skulle inte kunna förklaras. 
Att arterna skulle vara oföränderliga kunde 
han inte acceptera.

Darwins botaniska bildning
Darwins botaniska bildning kom från famil 
jen, som ofta resonerade över olika specifika 

botaniska ämnen. Hans farfar Erasmus Dar 
win (1731–1802) var något av en humanist och 
forskare med intresse för livets utveckling, där 
det bland annat antogs att växter i likhet med 
djuren fortplantade sig genom sex. Darwins 
första kontakt med växter blev emellertid ge 
nom modern Susannah Darwin (1765–1817), 
som älskade att anlägga blomsterrabatter 
där unge Charles fick hjälpa till. Det finns en 
berömd bild när Darwin som pojke sitter och 
håller en blomkruka i famnen vid sidan av sin 
syster Catherine (Fig. 3). Grunden för Darwins 
formella bildning inom botanik kom dock från 
Cambridge och hans studietid där 1828–1831 
med botanikläraren John Stevens Henslow 
(1796–1861) (Fig. 4). Under den inspirerande 
Cambridgetiden, då Darwin egentligen skulle 
läsa till präst, blev Darwin tillfrågad om han 
ville följa med Henslow på exkursioner i om 
givningen, vilka senare utvecklades till en 
vana. Studentkollegorna började kalla Darwin 
för ”the man who walks with Henslow” (Kohn 
m. fl. 2005). Darwin fick också tillfälle att följa 
med en geologilärare, Adam Sedgwick (1785– 
1873), på en exkursion till Wales, där han 

Fig.3. Charles Darwin, 6 år, med systern Catherine.
Teckning i krita av Ellen Sharples 1816. Wikimedia 
commons.

Fig.4. John Stevens Henslow 1851. Litografi av okänd 
konstnär. Wikimedia commons.
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också samlade växter åt Henslow. Vänskapen 
med Henslow kom att bli helt avgörande för 
Darwins framtid och karriär, då det var Hens 
low som förmedlade kontakten med amirali 
tetet, kontakten med Robert Fitzroy och den 
planerade Beagleexpeditionen. Henslow hade 
rekommenderat att man bjöd in en ung stu 
dent att följa med på expeditionen, ett tillfälle 
att samla in prover av mineraler, fauna och flo
ra. Amiralitet och den tilltänkte fartygschefen 
Robert Fitzroy (1805–1865) accepterade Hens
lows förslag och antog Charles Darwin att följa 
med på Beagleexpeditionen som vetenskaplig 
officer. Darwin själv var full av entusiasm inför 
den nära förestående resan.

Beagleexpeditionen
Beagleexpeditionens syfte var främst att kart 
lägga Sydamerikas långa kust, men samtidigt 
ta tillfället i akt att utforska valda delar veten 
skapligt (Darwin 1839; Porter 1882). Fitzroy 
insåg att vetenskapliga upptäckter skulle ge 
ett mera bestående intryck av expeditionen, 
och att en ung ambitiös naturforskare skulle 
kunna fylla denna uppgift och samtidigt bli re 
sesällskap för honom själv. Man skulle särskilt 
koncentrera kartläggning och utforskande 
längs Brasiliens kust, Patagonien, Tierra del 
Fuego, Andernas kust så långt norr ut som till 
Lima i Peru och Galapagosöarna. Under den 

långa resan koncentrerade sig Darwin främst 
på geologistudier, och de mängder av fossil han 
träffade på, samt djurstudier. Men när Beagle 
anlände till Galapagosöarna i september 1835 
observerade Darwin omedelbart, att floran 
verkade helt unik, och han samlade och num 
rerade över 200 växtprover, nu en del av en av 
den mest betydande naturhistoriska samling 
arna i världen.
 Galapagosöarna är bl.a. kända för en hög 
nivå av endemism bland alla organismer. 
Cirka 80 % av fåglarna, 97 % av reptilerna och 
däggdjuren, och ca 30 % av växterna är ende 
miska (Fig. 5). Mer än 20 % av de marina ar 
terna är också endemiska. Bland de mest väl 
kända endemerna bland djuren är den stora 
Galapagossköldpaddan, den marina leguanen, 
den flyglösa skarven, Galapagospingvinen och 
finkarna som nu kallas Darwinfinkar, vilkas 
lokala skillnader mellan populationer på de 
olika öarna bidrog till Darwins idéer om art 
bildning.
 Galapagosöarna präglas i övrigt till större 
del av en ökenliknande vegetation som en följd 
av deras position i Stilla havets torra bälte, och 
endast de högsta höjderna på de större öarna 
får tillräckligt med regn för att kunna hysa 
tropiska växter. Geologiskt sett är öarna unga, 
de yngsta ca 1 miljon år, de äldsta 3–5 miljoner 
år. Öarnas växtliv får sin prägel framför allt av

Fig 5. Brachycereus 
nesioticus (Cactaceae) 
en endemisk kaktus för 
Galapagosöarna.
Wikimedia commons.
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den unga geologin, och många arter verkar be 
finna sig mitt uppe i en evolutionsprocess. Den 
inhemska floran omfattar ca 600 arter av kärl 
växter och cirka 825 introducerade arter. Mer 
än 100 av de introducerade arterna är tyvärr 
extremt invasiva. Kontrasten gentemot det 
närliggande Ecuador med sina ca 20 000 arter 
är enorm. Barriären av saltvatten mellan fast 
landet och öarna verkar ha fungerat väl för att 
hindra spridning i större omfattning. Av de ca 
600 inhemska arterna är ca 30 % lokalende 
miska dvs. de förekommer endast på olika öar 
inom Galapagos övärld (Fig. 6).
 Floran på Galapagosöarna kan grovt delas 
i tre stora vegetationszoner: kustzonen, den 
torra zonen och det fuktiga höglandet. Kust 
växter förekommer på den nära stranden och 
kan tolerera inverkan från saltvattnet. Man 
groveträden förekommer inom denna zon, och 
utgör häckningsplatser för fåglar, som pelika 
ner och fregattfåglar, och ger också skuggområ 
den för många djur. Det arida området är den 
mest omfattande zonen, präglad av arter med 
anpassningar för torra miljöer som kaktusar 
och bladlösa buskar, som endast blommar och 
får blad efter en kort regnperiod. Ovanför de 
torra zonerna förekommer de fuktiga zonerna, 
där Scalesiaträd kan bilda täta skogar täckta 
med mossor och levermossor som epifyter (Fig 
7). Scalesia är ett endemiskt släkte för Galapa 
gosöarna inom Asteraceaea med 15 träd eller 
buskformade arter som endast förkommer på 
de högre och fuktigare höjderna.

Fig. 6. Gossypium darwinii (Malvaceae), endemisk för 
Galapagosöarna. Wikimedia commons.

Fig 7. Scalesia pedunculate, en av 15 Scalesiaarter 
endemiska för Galapagosöarna. Wikimedia commons.

Kärnefelt & Björn 

Beagles hemfärd
Efter HMS Beagles berömda uppehåll på Ga 
lapagosöarna i september 1835 styrde kapten 
Fitzroy ut på Stilla Havet, och gjorde ett för 
sta uppehåll på Tahiti i november för provi 
antering och sedan vidare till Nya Zeelands 
Nordö i december 1835 och Sydney i januari 
1836, där Darwin konstaterade ” Marveling at 
marsupials, why a whole different set of mam
mals in Australia? ”. Darwins främsta intresse 
inför Beagleresan var geologi och paleontologi 
som han ingående studerat i Charles Lyells 
(1797–1875) Principles of Geology (Lyell, C. 
1830–1833), av vilken han fått med första vo 
lymen. Det är likväl märkligt att han inte äg 
nade mer uppmärksamhet åt den helt unika 
floran med stora Banksiaväxter inom Protea 
ceae och Eucalyptusträd inom Myrtaceae, som 
mötte honom i Sydneybukten (Nicolaus 2008). 
 Darwin hade hittills under hela resan lidit 
mycket av sjösjuka, och hans hemlängtan var 
påtaglig, så när man passerade andra unika 
platser på hemfärden verkar hans nyfikenhet 
och upptäckarglädje ha avtagit. I samband 
med det knappt månadslånga besöket i Cape 
Colony i maj–juni 1836, där han också fick 
träffa John Herschel (1792–1871), en veten 
skapsman med stora intressen, främst inom 
astronomi, men även inom biologiska veten
skaper, verkade han heller inte ha reage 
rat inför mötet med Capeflorans magnifika 
proteaceer och ericaceaer. Darwin uppmärk 
sammade dock lite oroande att Herschel hade
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långt framskridna planer och idéer om just 
artbildning, som Herschel kallade ”mystery of 
mysteries”. Den 2 oktober 1836 kunde Darwin 
äntligen gå i land i Falmouth efter den långa 
resan som börjat 27 december 1831 i Plymouth. 
Han skulle aldrig mer resa och hans liv blev 
därefter att utvärdera, bearbeta och framlägga 
teorier och resultat i närmare 30 böcker.

Tankar om Växtriket – the sandwalk 
Darwin antog, att alla levande organismer var 
länkade till en gemensam förfader som senare 
utvecklats till det mångfacetterade grenverk 
vi ser idag på livets träd. En av dessa mäktiga 
grenar bildar Växtriket, Plantae, som Darwin 

ständigt återkom till, både i publikationer 
samt i sin omfattande korrespondens med 
Joseph D. Hooker vid Kew och Asa Gray vid 
Harvard. I sina botaniska studier föredrog han 
alltid mera experimentellt upplagda studier i 
sina växthus på Down (Fig. 8), eller observa 
tioner han gjorde på promenader i anslutning 
till Down, och där han funderade över sina 
olika projekt. Young (2015) skriver: The ”sand  
walk” was a gravel track near Down House, his 
home in Kent – he called it his ”thinking path”. 
Every day, once in the morning and again in 
the afternoon, Darwin strolled and reflected 
amongst the privet and hazel, often alongside 
his fox terrier (Young 2015) (Fig. 9).

Orkidéer och deras befruktning

Darwin, C. 1862. On the Various Contrivan
ces by which British and Foreign Orchides are 
ferti lised by insects, 365 pp. John Murray.

Det första botaniska projekt Darwin tog sig 
an efter den utmattande utgivningen av The 
Origin 1859, blev att studera pollinering och 
befruktning inom orkidéer, ett arbete som kom 
ut några är senare (Darwin 1862, 1877a). Bo 
ken innehåller observationer på inhemska och 
utländska arter, totalt 15 europeiska och på 50 

Fig 8. Darwins växthus på Down House. Wikimedia 
commons.

Fig. 9. Darwins ”Thinking 
Path” vid Down House. 
Wikimedia commons.

Darwins BotaniK
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olika tropiska representanter av orkidéer. Av 
särskilt intresse för Darwin var förhållanden 
mellan blommor och dess pollinatörer. Dar
win kunde spendera timmar på observationer 
av pollinering av speciellt biblomster Ophrys 
apifera som uppenbarligen var anpassad för 
självbefruktning (Fig. 10). Darwin var överty
gad att dessa självbefruktande orkidéer hade 
behållit mekanismer för pollinering av bin. 
När han försökte härma ett pollinerande bi 
med hjälp av ett föremål, reagerade pollinier

na som om de skulle ha fastnat på biet. Hans 
slutsats var att Ophrys apifera kan ha utveck
lats för pollinering med bin, men p.g.a. brist på 
pollinatörer, utvecklats mot självbefruktning 
(Darwin 1877a). Darwin hade tidigt tankar om 
coevolution, särskilt under sina orkidéstudier, 
fastän begreppet ännu inte hade lanserats på 
den tiden. Exempel på samutveckling träffade 
han särskilt på i sina tankar om pollinering 
av Angracecum sesquipe dale, en art som är 
endemisk för Madagaskar (Fig.11). Denna spe
ciella orkidé har blommor med extremt långa 
närmast bisarra sporrar, ca 20–35 cm långa! 
Darwins funderingar handlade om hur någon 
insekt utvecklat förmåga att pollinera denna 
blomma, en insekt med tillräcklig lång probo
scis (snabel) för att kunna nå nektarierna och 
därigenom möjliggöra pollineringen.
 A. sesquipedale och dess speciella morfologi 
inspirerade t.o.m. debatten om att livet kunde 
haft ett gudomligt ursprung, creationismen. 
En privat forskare George Campbell (1823–
1900) publicerade t.o.m. en bok 1867 där han 
hävdade att komplexiteten hos. A. sesquipedale 
stöder tanken att arter har skapats av något 
övernaturligt väsen (Campbell 1867). Dessvärre 
för Campbell men lyckligtvis för darwinismen 
upptäcktes 1903 en spinnare med en särskilt 
utvecklad proboscis som motsvarade längden 
på sporren hos A. sesquipedale. Spinnaren fick 
namnet Xanthopan morganii praedicta för att 
hedra Darwins förutsägelse (Fig. 12). 

Fig. 10. Biblomster Ophrys apifera. Wikimedia commons.

Fig. 11. Angraecum sesquipedale, en endemisk orkidé för Madagaskar. Wikimedia commons.
Fig. 12. Xanthopan morganii, en spinnare med en tunga väl anpassad till sporren hos A. sesquipedale.
Wikimedia commons. 

Kärnefelt & Björn 
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Climbing plants, klängande växter

Darwin, C. 1875a. The movements and habits of 
climbing plants, pp. 122, John Murray, London.
 Samma arbete publicerades först i en dub
belvolym av Journal of the Linnean Society 
(Botany) 1865.

Hösten 1864 hade Darwin arbetat hårt med ett 
manus för en artikel om klätterväxter som han 
till sist skickade till Journal of the Linnean So
ciety (Botany) för publicering. Artikeln The mo
vements and habits of climbing plants publice
rades den 12 juni 1865 i ett dubbelnummer av 
Journal of the Linnean Society (Botany), men 
Darwin var inte nöjd med resultatet. 
 Darwins syfte med titeln climbing plants var 
för växter som utvecklat olika former av utskott 
och klängen för att fästas vid något för att ha 
stöd för tillväxt. Han exemplifierade med blå
regn Wisteria sinensis, som även var inplante
rat längs ytterväggen på Down House (Fig. 1). 
Andra liknande klätterväxter är klättervildvin 
Parthenocissus quinquefolia (Fig. 13) och Pas
siflora gracilis som också Darwin studerade 
avseende deras förmåga att fästa de mindre 
utvecklade stamdelarna på väggar eller andra 
trädformade växter. Darwin klassificerade vi
dare sina ”Climbing plants” i fyra kategorier:

1. ” Twining Plants”, i vilka stammen är 
klätterorganet.
2. Lövklättrare, som klättrar med hjälp av 
bladskaftet eller någon annan del av bladet.
3. Rankbärare, den vanligaste formen som 
är försedda med speciella fastsättande 
rankor.
4. Krok och rotklättrare, som klättrar med 
hjälp av krokar på luftrötter, eller bara 
klättrar över andra växter.

Insektsätande växter

Darwin, C. 1875b. Insectivorous Plants, pp. 462, 
John Murray, London.

Idag känner vi till ca 600 arter av insektsfång
ande växter, som oberoende utvecklats inom sex 
olika underklasser eller ordningar efter moder
nare systematik, vilket naturligtvis Darwin inte 
kunde känna till. Den vanliga utvecklingen är 
att speciella blad har omvandlats till organ för 
att fånga och smälta insekter och små ryggrads
lösa djur. Varför så många olika arter utveck
lats på samma vis med anpassningar för över
levnad, var troligtvis för att dessa arter levde 
i extremt näringsfattiga miljöer, något Darwin 
också antog var den främsta orsaken. Han drog 
den slutsatsen genom sina experiment hemma i 
växthuset, när han såg hur växterna gynnades 
när kväverikt material tillfördes. Detta arbete 
påverkade fortsatta studier av växtnäring och 
biokemiska analyser, samt forskning om växt
enzymer i början av 1900talet.
 Boken blev en omfattande studie om 462 si
dor med särskild uppmärksamhet på anpass
ningar till svåra förhållanden. Den innehåller 
illustrationer av Darwin själv, samt teckningar 
av sönerna George och Francis. I sina experi
ment försökte Darwin stimulera växterna att 
aktivera sina fångstmekanismer, t. ex. genom 
att mata dem med insekter. Han upptäckte att 
rörelser hos djuren kunde få växterna att rea
gera. Han upptäckte också att vissa växter ut
vecklat strukturer för fångst medan andra pro
ducerade klibbiga vätskor. Ett antal olika arter 
och släkten nämns i boken, men det är oklart 

Fig.13. Klättervildvin Parthenocissus quinquefolia. 
Wikimedia commons.

Darwins BotaniK
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om Darwin verkligen hade levande material 
av alla dessa i sitt växthus för sina detaljera
de studier. De som omnämns är rund sileshår 
Drosera rotundifolia (Droseraceae) (Fig. 14), 
Roridula dentata (Roridulaceae) från Sydafri
ka (Fig. 15), Byblis liniflora (Byblidaceae) från 
Australien, säckfälla Cepha lotus follicularis 
(Cephalotaleaceae) från västra Australien, Ve
nus flugfälla Dionaea muscipula (Droseraceae) 
från östra USA (Fig. 16), tätört Pinguicula 
vulgaris (Lenti bulariaceae) och vattenbläddra 
Utricularia vulgaris (Lentibulariaceae) från 
norra halvklotet samt Nepenthes spathulata 
(Nepenthaceae) från Ostasien. Darwin ansåg 
att de djurätande växterna Drosera (sileshår), 
Dionaea (Venus flugfälla) och Aldrovanda (vat
tenfälla) är nära släkt, något som nu har be
kräftats molekylärbiologiskt (Gibson & Waller 
2009).
 Med de metoder som i våra dagar står till 
förfogande, kan man mer i detalj beskriva fö 
loppet när en växt fångar in sitt byte. För siles 
håret går det till så här (Pavlovic 2022): När 
en insekt nuddar vid den klibbiga topparna på 
håren i kanten av ett blad, så uppstår en svag 
spänningspuls, en s.k. aktionspotential, i varje 
hår. Pulserna fortplantas ned till hårens baser, 
vilket leder till att håren böjer sig inåt mot mit
ten av bladet. Därefter kröker sig också andra 
klibbiga hår (antagligen genom en hormonell 
verkan, eller genom en signal förmedlad av 
kalciumjoner) mot bytet och fixerar det ännu 
säkrare.

 Den första upplagan omfattade 3 000 exem 
plar, och den översattes senare till flera språk.
Andra upplagan, som redigerades om med 
tillägg av Francis Darwin, publicerades efter 
Darwins död 1888. Numera publiceras det un 
ge fär 200 vetenskapliga artiklar per år om in 
sektsfångande växter.

Fig. 14. Rundsileshår Drosera rotundifolia. 
Foto: Bernard Dupont,Wikimedia commons.

Fig. 15. Roridula dentata. 
Foto: Nick Helme, Wikimedia commons.

Fig. 16. Venus flugfälla Dionaea muscipula.
Foto: Judy Gallagher, Wikimedia commons.

Kärnefelt & Björn 
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Två böcker om blommor

Efter boken om insektsätande växter gav Dar 
win ut två böcker som främst handlade om 
blommornas form och funktioner.
Darwin, C. 1876. The effects of cross and self 
fertilisation in the vegetable Kingdom, pp 487, 
John Murray, London.
Darwin, C. 1877. The different forms and 
flowers on plants of the same species, pp 345, 
John Murray, London.

Darwin hade arbetat med befruktningsfunk 
tioner hos blommor ända sedan han färdig 
ställt The Origin. Främst hade han koncent 
rerat arbetet på effekterna av kors och 
själv befruktning hos växterna, och undersökte 
ett 60tal olika arter. Darwin ställde sig själv 
flera välgenomtänkta frågor om varför blom 
mor, angiospermers fortplantningsorgan, upp 
visar en sådan häpnadsväckande mångfald i 
form när de har en enda primär funktion – dvs. 
att säkerställa parning och reproduktion. Dar 
win antog följdriktigt att svaret ligger i växter 
nas orörlighet och deras behov av pollenvek 
torer, dvs. främst insekter eller spridning med 
vind eller vatten för att transportera manliga 
könsceller mellan individer, vilket resulterar 
i korspollinering. Den stora strukturella va 
riationen i blomman måste vara resultatet av 
naturligt urval och samverkan, coevolution, 
med olika vektorer för att överföra pollen, vil 
ket resulterar i anpassningar hos blomman. 
Det förefaller som om det var Darwin som var 
upphovsmannen till denna idé, som han kunde 
utveckla genom sina intensiva växtstudier på 
Down house. Darwins studier av blommeka 
nismer som är gynnsamma för korspollinering 
mognade fram under arbetets gång med böck 
erna om blombiologi samt boken om orkidé 
befruktningen.
 Vanlig gullviva Primula veris är utrustad 
med två olika blomtyper, ungefär jämnt för 
delade i normala populationer. I den ena blom 
typen är ståndarna långa medan pistillerna är 
korta, och i den andra blomtypen är ståndarna 
endast synliga vid rörets mynning i blomman. 

Fig. 17. Fackelblomster Lythrum salicaria, heterostyli. 
Wikimedia commons

Detta fenomen har varit känt bland botanister 
sedan länge, men ca 1860 började Darwin fatta 
intresse för vad detta kunde betyda, eftersom, 
enligt hans åsikt, en bestämd variation som 
denna måste ha ett syfte. Efter en betydande 
mängd observationer och experiment fann 
Darwin att bin och nattfjärilar besökte blom 
morna, och att deras snabel blir täckt med pol 
len medan de suger upp nektarn, och vidare 
kunde pollen från växter med långa ståndare 
med stor sannolikhet avsättas på märket av 
långa pistiller, och vice versa. Darwin genom 
förde en lång rad experiment, som resulterade 
i att blommorna befruktades med antingen 
pollen från samma sort eller från en annan 
sorts blomma, och det oföränderliga resulta 
tet var att korsningarna mellan de två olika 
blomtyperna gav fler bra kapslar och mer frö i 
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varje kapsel. Eftersom dessa korsningar oftast 
genomfördes med hjälp av insekter, var det 
klart att detta märkliga arrangemang direkt 
tjänade till att öka fertiliteten hos denna van 
liga växt. Ett likande förfarande som observe 
rats hos gullvivor, visade sig också gälla såväl 
för fackelblomster Lythrum salicaria, lungörter 
Pulmonaria spp. och en mängd andra växter. 
Fackelblomster har både ståndare och pistiller 
av tre distinkta längder, där varje blomma har 
två uppsätt ningar ståndare och en pistill av 
olika längd, och arrangerade på tre olika sätt 
(Fig. 17).

Växters endogena rörelser

Darwin, C. 1880. The power of movement in 
plants, pp 341, John Murray, London.

Darwins kända bok The Power of Movement 
in Plants handlar främst om fototropism och 
andra rörelser hos växter, ett arbete som vid 
Darwins ålder blivit slitsamt, och denna gång 
fick han stor hjälp av sin son Francis. Boken 
publicerades 6 november 1880, trycktes i 1 500 
exemplar och såldes snabbt av förläggaren 
John Murray. Darwin hade påbörjat arbetet 
med experimenten i växthuset först 1877.
 

 Boken behandlar exempel på hur växter re 
agerar på yttre beröring med det mest kända 
exemplet sensitiva Mimosa pudica, men också 
liknande processer hos andra växter, för att 
få förstå hur dessa styr tillväxt och liv. Dar 
win försöker belysa hur naturligt urval kan 
fungera och hur växter har anpassat sig till 
olika miljöer samtidigt som invändningar mot 
evolutionen inte kunde förklara alla föränd 
ringar. I sina slutsatser försöker Darwin för 
klara växternas utveckling genom att gradvis 
modifiering, med naturliga selektiva krafter, 
har möjliggjort omfattande anpassning. Varför 
finns den tydliga rörelsen endast hos Mimosa 
pudica och inte hos övriga ca 20 000 arter och 
760 släkten inom Fabaceae?
 Processer som skapar cirkulära eller elliptis 
ka rörelser hos stjälken och topparna på växter 
är viktiga för anpassning till olika miljöer. Dar 
win uppmärksammade växternas känslighet 
för beröring, ljuskänslighet (fototropism) och 
gravitropism (geotropism), och han använde 
olika metoder för studier av nyktinasti, sömn 
rörelser. Exempel på gravitropism förekom 
mer hos ”Cook Pine” Araucaria columnaris 
(Aracauriaceae) från Nya Kaledonien (Fig. 
18), som alltid lutar i riktning mot ekvatorn, 
medan den närbesläktade ” Norfolk Island 

Fig.18. ”Cook Pine” 
Araucaria columnaris, 
på L’ ÎledesPins i Nya 
Kaledonien.
Foto: René Moutouh, 
Wikimedia commons.
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pine” (rumsgran) Araucaria excelsa, aldrig 
lutar. Lutningen hos Araucaria columnaris är 
större ju längre från ekvatorn den växer, men 
orsaken är inte känd (Johns m.fl. 2017).
 Krökningar och vridningar mot ljus är väl 
känt hos växter, och hos korgblommiga, som 
solros Helianthus annuus, kan man se hela 
fält med korgarna helt vända mot ljuset i 
samma riktning (Fig. 19). Hos leptosprangi 
ata ormbunkar, kan man se sporangier med 
utvecklat undertryck spricka upp och kasta ut 
sporerna ca 10 m. Fräkenväxter Equisetum, 
med sina karaktäristiska hapterer på sporer 
na, har utvecklad förmåga att ” krypa och för 
flytta” sporerna över kortare avstånd.
 Darwin funderade också över om växter har 
någon form av intelligens eller nervsystem. 
Han måste naturligtvis lämna denna fråga obe 
svarad, men kunde ändå lakoniskt konstatera 
att växterna inte är dumma (Thompson 2019).

 Abstract. Charles Darwin is mainly known for 
his evolutionary theory of development by natural 
selection, while his other works are less well known. 
His studies of plants dealt with reproduction, 
movement and the ability to absorb nutrients from 
other organisms, characteristics that had interested 
Darwin since his time at Cambridge. Darwin’s 
detailed studies were published in six books, several 
of which were reprinted, on Fertilization in Orchids 
(Darwin 1862, 1877a), on Movements in Climbing 
Plants (Darwin 1865, 1875a), on Insectivorous Plants 
(Darwin 1875b), on Cross  and Self Fertilization 
in plants (Darwin 1876), on different structures 
in flowers within the same species (Darwin 1877), 
and on the endogenous movements of plants 
(Darwin 1880). In addition, Darwin published 
works in journals, and he corresponded with many 
contemporary scientists such as Joseph D. Hooker 
(1817–1911) at Kew Gardens and Asa Gray (1810– 
1888) at Harvard. He also collaborated towards the 
end of his life with his son Francis Darwin (1848– 
1925) who himself became a distinguished botanist 
and professor at Cambridge. 

Fig.19. Ett odlat fält med solros Helianthus annuus nära Basur, Karnataka, södra Indien. 
Foto: T. R. Shankar Raman, Wikimedia commons.
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